
5　平成24年３月１日／広報なめりかわ 平成24年３月１日／広報なめりかわ　4

～
徴
税
吏
員
の
仕
事
～

年度別差し押さえ件数の内訳
区　分 預貯金 給　与 生命保険 国税還付金 その他債権 動　産 不動産 合計 滞納市税などへ

充 当 し た 金 額    

平成 19 年度 ４ ０ ０ ２ ０ ０ ０ ６ 205,836 円

平成 20 年度 12 ０ １ 14 ３ ０ ０ 30 1,257,085 円

平成 21 年度 39 ０ ２ 10 １ ０ ０ 52 6,287,379 円

平成 22 年度 44 ０ ４ 15 １ ０ ０ 64 6,210,188 円

平成 23 年度
（４～１月分）

96 ３ 18 ０ ４ ０ 11 132 20,423,339 円

市税滞納解消に向けて
～税務徴収職員の仕事～

翌日の滞納処分に向け準備します。

　
昨
年
の
市
広
報
７
月
号
と
９
月
号
の
特

集
で
、
市
税
の
滞
納
処
分
な
ど
に
つ
い
て

取
り
上
げ
ま
し
た
。
今
回
は
、
滞
納
処
分

を
行
う
徴ち
ょ
う
ぜ
い
り
い
ん

税
吏
員
（
職
員
）
に
つ
い
て
触

れ
た
い
と
思
い
ま
す
。

　
売
買
な
ど
に
お
け
る
私
債
権
に
お
い
て
、

金
銭
の
支
払
い
が
滞
っ
た
場
合
、
債
権
者

（
貸
し
手
）
は
裁
判
所
を
通
さ
な
け
れ
ば
、

相
手
方
の
財
産
に
対
し
て
強
制
的
に
取
り

立
て
を
行
う
こ
と
は
で
き
ま
せ
ん
。

　
し
か
し
、
市
税
な
ど
の
租
税
債
権
の
場

合
、
地
方
公
共
団
体
の
長
に
任
命
さ
れ
た

徴
税
吏
員
が
、
裁
判
所
を
通
す
こ
と
な
く

自
ら
滞
納
者
の
財
産
を
調
査
し
、
差
し
押

さ
え
る
こ
と
で
滞
納
市
税
の
回
収
を
行
う

こ
と
が
で
き
ま
す
。
こ
れ
を
自
力
執
行
権

と
い
い
ま
す
。

　
こ
の
よ
う
に
、
納
付
期
限
が
到
来
し
て

も
な
お
納
税
さ
れ
な
い
場
合
、
本
来
そ
の

恩
恵
を
受
け
る
べ
き
市
民
の
方
々
へ
の

サ
ー
ビ
ス
（
例
え
ば
、
ご
み
処
理
、
除
雪

な
ど
）
に
支
障
を
来
す
こ
と
か
ら
、
徴
税

吏
員
は
地
方
税
法
に
よ
り
認
め
ら
れ
た
自

力
執
行
権
を
行
使
し
、
市
税
の
確
保
を

行
っ
て
い
ま
す
。

　
徴
税
吏
員
が
行
う
滞
納
処
分
の
一
例
と

し
て
、
滞
納
処
分
の
対
象
と
な
る
財
産
が

預
貯
金
・
給
与
・
生
命
保
険
な
ど
の
債
権

（
滞
納
者
が
他
の
者
に
対
し
持
っ
て
い
る

金
銭
の
支
払
い
な
ど
特
定
の
行
為
を
受
け

る
権
利
）
の
差
し
押
さ
え
が
あ
り
ま
す
。

徴
税
吏
員
は
債
権
を
差
し
押
さ
え
る
際
、

預
貯
金
は
金
融
機
関
、
給
与
は
勤
務
先
、

生
命
保
険
は
保
険
会
社
へ
財
産
調
査
を
行

い
、
こ
れ
ら
の
機
関
な
ど
に
対
し
て
差
し

押
さ
え
通
知
を
行
う
こ
と
で
、
債
権
を
回

収
し
、
滞
納
市
税
に
充
当
し
て
い
ま
す
。

　
今
年
度
に
お
い
て
は
、
１
３
２
件
の
差

し
押
さ
え
を
執
行
し
て
お
り
、
充
当
さ
れ

た
額
は
２
、０
４
２
万
３
千
円
と
な
っ
て

い
ま
す
（
下
表
）。
ま
た
、
差
し
押
さ
え

を
受
け
、
滞
納
者
が
自
主
的
に
納
付
し
た

金
額
は
、
６
３
０
万
４
千
円
と
な
っ
て
お

り
、
合
わ
せ
て
２
、６
７
２
万
７
千
円
が

差
し
押
さ
え
を
執
行
し
た
こ
と
に
よ
り
、

市
税
な
ど
へ
収
納
さ
れ
て
い
ま
す
。

　
こ
の
よ
う
に
滞
納
処
分
を
行
う
場
合
、

事
前
の
調
査
が
滞
納
整
理
に
重
要
な
こ
と

か
ら
、
当
市
で
は
、
そ
の
事
前
調
査
に
も

力
を
入
れ
て
お
り
、
今
年
度
は
こ
れ
ま
で

２
、０
７
５
件
の
調
査
を
行
っ
て
い
ま
す
。

　
左
の
ペ
ー
ジ
で
は
、
徴
税
吏
員
の
仕
事

の
一
部
を
、
一
日
の
流
れ
と
し
て
ご
紹
介

し
て
い
ま
す
が
、
こ
の
ほ
か
に
も
納
税
折

衝
・
交
付
要
求
・
参
加
差
し
押
さ
え
な
ど

さ
ま
ざ
ま
な
方
法
で
滞
納
の
減
少
に
向

け
、
取
り
組
ん
で
い
ま
す
。

　
中
に
は
こ
の
よ
う
な
考
え
を
お
持
ち
の

方
も
お
ら
れ
る
か
も
し
れ
ま
せ
ん
。
し
か

し
、
納
税
は
国
民
の
義
務
で
あ
り
、
地
方

税
法
第
14
条
に
は
〝
地
方
団
体
の
徴
収
金

は
、
納
税
者
又
は
特
別
徴
収
義
務
者
の
総

財
産
に
つ
い
て
、
本
節
に
別
段
の
定
が
あ

る
場
合
を
除
き
、
す
べ
て
の
公
課
（
市
の

手
数
料
、
使
用
料
な
ど
）
そ
の
他
の
債
権

に
先
だ
っ
て
徴
収
す
る
〟
と
規
定
さ
れ
て

い
ま
す
。

金融機関

勤務先・金融機関・生命保険会社などに
　　　　　　　　滞納者の財産調査をします。

◦国税徴収法第 141 条（質問及び検査）
根拠法令

事前に調査済みの預貯金を差し押さえに
金融機関へ行き、債権の取り立てを行います。

◦地方税法第 331 条（市町村民税に係る滞納処分） など
◦国税徴収法第 67 条（差し押えた債権の取立）

根拠法令

遠隔地にある財産（債権）については、
　　　　　郵送により差し押さえを行います。

◦国税徴収法第 62 条（差押えの手続及び効力発生時期） 
根拠法令

滞納処分にかかる各種書類を発送します。

◦国税徴収法第 54 条（差押調書） 
◦国税徴収法第 131 条（配当計算書） 

根拠法令

問合せ先　税務課 納税担当（内線２３１または２３２）

　市税は、納税者の皆さまが納期限までに自主的に納付していただかなければな
りません。納期限を過ぎても納付いただけない場合、督促状などを送付し納税を
促します。それでもなお、自主的に納付いただけない場合、徴税吏員は滞納者の
財産を調査し、強制的に滞納市税の回収を行うこととなります。滞納整理の費用
は皆さまが納付された税金から支出されています。市税を有効に活用するために
も、市税の納期内納付にご協力いただきますようお願いします。

税
の
納
付
よ
り
も
私
債
権
を

　
　
　
優
先
し
て
返
済
し
な
け
れ
ば
…


